
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

DECRETO 78/2006, de 2 de mayo, de
modificación del Decreto 74/2005, de 12 de
abril, por el que se establecen las bases
reguladoras de concesión de subvenciones de
la Consejería de Presidencia.

El Decreto 74/2005, de 12 de abril, por el que se establecen las
bases reguladoras de concesión de subvenciones de la Consejería
de Presidencia (D.O.E. n.º 43 de 16 de abril de 2005) se dictó
para dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 9.2 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en la
Ley 9/2004, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma de Extremadura para 2005. Mediante este
instrumento normativo único, se adapta la regulación de la conce-
sión de ayudas por la Consejería de Presidencia a la nueva
normativa aplicable, recogiendo las bases reguladoras de cada tipo
de ayudas en Anexos.

El artículo 7.1.24 del Estatuto de Autonomía de Extremadura
atribuye a nuestra Comunidad Autónoma la competencia exclusi-
va en materia de espectáculos públicos, debiendo no obstante
armonizar su legislación con la normativa básica del Estado,
cuya regulación, en materia de espectáculos taurinos, está conte-
nida sustancialmente en la Ley 10/1991, de 4 de abril, sobre
Potestades Administrativas en materia de Espectáculos Taurinos
cuyo artículo 4 establece que la Administración podrá adoptar
medidas destinadas a fomentar y proteger los espectáculos tauri-
nos en atención a la tradición y vigencia cultural de la fiesta
de los toros.

En Extremadura se encuentra muy arraigada la cultura tauri-
na. En nuestra Comunidad se celebran todos los años más de
ochocientos espectáculos taurinos, cuenta con cuarenta plazas
de toros permanentes, se forma a futuros profesionales del
toreo y pacen y se asientan en ella importantes ganaderías de
reses bravas.

El hecho de contar con este rico patrimonio, fue causa de
que por las Instituciones Autonómicas se viera la necesidad de
crear un instrumento que posibilitara la participación de los
agentes taurinos (aficionados, profesionales, ganaderos, órganos
competentes de las Administraciones Públicas) en la toma de

decisiones sobre la materia; en base a ello, por Decreto
151/2001, de 9 de octubre, se creó el Consejo de Asuntos
Taurinos de Extremadura, como órgano consultivo de instancia
y participación.

En cumplimiento del artículo 6.2 del Estatuto de Autonomía,
donde se establece, como uno de los objetivos básicos que han
de perseguir las Instituciones Autonómicas en su actuación, la
promoción de la cultura en todas sus formas, una de las
cuales, como se ha indicado, es la taurina, por la Consejería de
Presidencia, a través de su Dirección General de Protección
Civil, Interior y Espectáculos Públicos, se vienen desarrollando
distintas actividades de fomento de la fiesta y cultura de los
toros, con la celebración de jornadas, cursos y publicaciones
sobre la materia. Esta actividad de fomento se completa ahora
con una línea de subvenciones tendente a contribuir al mante-
nimiento y potenciación del mundo taurino como bien cultural
de Extremadura. Así, mediante el presente Decreto se modifica
el Decreto 74/2005, de 12 de abril, por el que se establecen
las bases reguladoras de concesión de subvenciones de la
Consejería de Presidencia para incorporar al mismo la citada
línea de subvenciones.

En concordancia con lo anterior y en virtud de lo dispuesto en el
art. 90.2 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a
propuesta de la Consejera de Presidencia y previa deliberación del
Consejo de Gobierno en su sesión de 2 de mayo de 2006,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Decreto 74/2005, de 12 de abril,
por el que se establecen las bases reguladoras de concesión de
subvenciones de la Consejería de Presidencia.

Se modifica el Decreto 74/2005, de 12 de abril, por el que se
establecen las bases reguladoras de concesión de subvenciones de
la Consejería de Presidencia, en los siguientes términos:

Uno. Se añade al artículo 1 un nuevo párrafo para incluir entre
las bases reguladoras de la concesión de subvenciones de la
Consejería de Presidencia las relativas al apoyo y fomento de las
actividades taurinas con el siguiente contenido:

“– Bases reguladoras de la concesión de subvenciones dirigidas al
apoyo y fomento de las actividades taurinas”.

D.O.E.—Número 52 4 Mayo 2006 7461

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



Dos. Se añade como Anexo IX del Decreto 74/2005 el siguiente
texto:

“ANEXO IX

BASES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES DIRIGI-
DAS AL APOYO Y FOMENTO DE LAS ACTIVIDADES TAURINAS:

Base Primera. Objeto y modalidades de las subvenciones.

1. El objeto de estas subvenciones se concreta en el fomento y
apoyo de actividades relacionadas con el mundo taurino con la
finalidad de potenciar la fiesta y cultura de los toros.

Con tal finalidad serán subvencionables las siguientes actividades:

– Actividades de información, difusión y divulgación de la fiesta
de los toros en Extremadura.

– Las Publicaciones, revistas, exposiciones y demás actividades
análogas relacionadas con la cultura taurina extremeña.

2. Se regulan las dos modalidades de subvención siguientes:

– Modalidad A: Subvenciones destinadas a Mancomunidades, Muni-
cipios y Entidades Locales Menores de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

– Modalidad B: Subvenciones destinadas a personas físicas o enti-
dades privadas sin ánimo de lucro.

Base Segunda. Procedimiento de concesión y carácter de las
subvenciones.

1. El procedimiento general para la concesión de las subvenciones
a que se refiere el presente Decreto será el de concurrencia
competitiva y convocatoria periódica, que se efectuará mediante
publicación en el Diario Oficial de Extremadura de una Orden de
la Consejería de Presidencia, siempre teniendo en cuenta las
disponibilidades presupuestarias, considerándose iniciado de oficio,
a efectos de lo dispuesto en la Disposición Adicional Tercera de la
Ley 3/1985, de 19 de abril, General de la Hacienda Pública de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

2. La instrucción del procedimiento corresponderá al Director
General de Protección Civil, Interior y Espectáculos Públicos de la
Consejería de Presidencia y la resolución a la Consejera de Presi-
dencia de la Junta de Extremadura.

3. Las convocatorias habrán de especificar la aplicación del
presente Decreto a la concesión de las subvenciones, con

expresión del Diario Oficial de Extremadura en el que fue
publicado.

Base Tercera. Requisitos de los beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de la Modalidad A de subvención, los
Municipios y Entidades Locales Menores de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura que realicen o estén en condiciones de reali-
zar las actividades o actuaciones de interés en materia taurina
previstas en la Base Primera.

También podrán ser beneficiarios de esta modalidad de
subvención, las Mancomunidades de Municipios de Extremadura
legalmente constituidas, que tengan asumido entre sus servi-
cios mancomunados el fomento de la cultura y el ocio en
general y realicen o estén en condiciones de realizar las acti-
vidades o actuaciones de interés en materia taurina previstas
en la Base Primera.

Con el objeto de racionalizar la actividad administrativa, los muni-
cipios integrantes de una mancomunidad que resulte beneficiaria
de esta subvención, no podrán ser beneficiarios de la misma de
forma individualizada.

2. Podrán ser beneficiarios de la Modalidad B de subvención las
personas físicas que estén en pleno uso de sus derechos civiles
o las entidades privadas sin ánimo de lucro, legalmente consti-
tuidas, que desarrollen su actividad preferentemente en Extrema-
dura, que realicen o estén en condiciones de realizar las activi-
dades o actuaciones de interés en materia taurina previstas en
la Base Primera.

3. Los solicitantes de las subvenciones deberán cumplir los
siguientes requisitos:

a) Estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias con la Hacienda Autonómica, el Estado y la Seguridad
Social antes de la propuesta de resolución de concesión y antes
del pago de la subvención.

b) No estar incursos en alguna de las prohibiciones establecidas
para obtener la condición de beneficiarios en el artículo 13 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Base Cuarta. Cuantía.

La cuantía de las subvenciones estará limitada a la existencia
de disponibilidad presupuestaria y se financiará con cargo a los
presupuestos de la Consejería de Presidencia, en la partida
correspondiente.

7462 4 Mayo 2006 D.O.E.—Número 52



La cuantía de la subvención no superará, para cualquiera de las
modalidades, los 6.000 euros por beneficiario, cuantificándose su
importe en atención al número de solicitudes y a los criterios de
valoración establecidos en la base séptima.

Base Quinta. Solicitudes y documentación.

1. Las solicitudes, dirigidas al titular de la Consejería de Presiden-
cia, serán suscritas por los órganos competentes de las Entidades
Locales, así como por las personas físicas o representantes legales
de las entidades privadas y se ajustarán al modelo que se publi-
que en la correspondiente Orden de convocatoria.

Las solicitudes deberán acompañarse de la siguiente documentación:

a) Certificado del funcionario que ejerza las funciones de fe públi-
ca en cada una de estas entidades locales en el que conste la
identidad del alcalde o del presidente, en su caso, cuando los
solicitantes sean ayuntamientos, entidades locales menores y
mancomunidades de municipios.

b) Fotocopia compulsada del D.N.I. o del pasaporte, cuando los
solicitantes sean personas físicas.

c) Fotocopia compulsada del D.N.I. o del pasaporte del represen-
tante legal, fotocopia compulsada del acta constitutiva de la enti-
dad y fotocopia compulsada de los estatutos de la misma, cuando
los solicitantes sean entidades privadas.

d) Memoria de la actividad o proyecto para el que se solicite la
subvención, en la que se exprese su contenido básico, su adecua-
ción al objeto a que se refiere la base primera de este Decreto,
su calendario de ejecución, así como los efectos que de esta acti-
vidad o proyecto se derivan en beneficio de la fiesta y cultura de
los toros.

e) Presupuesto detallado de los gastos de la actividad o
proyecto para el que se solicita la subvención, indicando si se
participa en su financiación y, en este caso, cantidad con la
que se participa.

f) Certificados originales, o fotocopias compulsadas de los
mismos, de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria y
de la Tesorería General de la Seguridad Social que acrediten,
respectivamente, que el solicitante se encuentra al corriente de
sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, o autori-
zación del interesado al órgano gestor para la comprobación
de oficio de dichos datos a efectos de la percepción de
ayudas públicas.

Están exentos de presentar los anteriores certificados los ayun-
tamientos, entidades locales menores y mancomunidades de
municipios.

g) Certificado original, o fotocopia compulsada del mismo, que
acredite que el solicitante se encuentra al corriente de sus
obligaciones tributarias con la Hacienda Autonómica, o autori-
zación del interesado al órgano gestor para la comprobación
de oficio de dichos datos a efectos de la percepción de ayudas
públicas.

h) Declaración responsable de que el solicitante no está incurso
en las prohibiciones para obtener la condición de beneficiario
señaladas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones.

2. Si la solicitud no reúne los requisitos exigidos o no se acompa-
ñan los documentos señalados en este Decreto o en la Orden de
convocatoria, se requerirá al interesado para que en el plazo de
diez días hábiles, subsane la falta o acompañe los documentos
preceptivos, con la advertencia de que si así no lo hiciera se le
tendrá por desistido de su petición, previa resolución del órgano
competente, que agotará la vía administrativa.

Base Sexta. Plazo y lugar de presentación de las solicitudes.

1. El plazo de presentación de las solicitudes será de un mes que
se computará a partir del día siguiente al de publicación de la
Orden de convocatoria en el Diario Oficial de Extremadura.

2. Las solicitudes podrán presentarse en el Registro General de la
Consejería de Presidencia (Paseo de Roma, s/n. 06800 Mérida), en
los Centros de Atención Administrativa de la Junta de Extremadu-
ra, en las oficinas de registro de las Entidades Locales que dispo-
nen de Ventanilla Única o en cualquiera de los Registros y Ofici-
nas a los que se refiere el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Base Séptima. Criterios de concesión de las subvenciones.

La concesión de las subvenciones en ambas modalidades se otor-
gará a las actividades o proyectos que obtengan mayor puntua-
ción, teniendo en cuenta las aplicaciones presupuestarias y hasta
que se extinga el crédito disponible, conforme a los siguientes
criterios de valoración:

a) El interés de la actividad o proyecto para el que se solicita la
subvención, en relación con los objetivos señalados en la Base
Primera de este Decreto y, en particular, su contribución al

D.O.E.—Número 52 4 Mayo 2006 7463



fomento de la protección, conservación, investigación y difusión de
la fiesta de los toros en Extremadura y el patrimonio histórico-
cultural que conlleva: de 0 a 3 puntos.

b) Repercusión social del proyecto o actividad a subvencionar,
atendiendo a su ámbito territorial, finalidad, difusión y número de
personas beneficiadas: de 0 a 3 puntos.

c) Que el Beneficiario participe en la cofinanciación del proyecto
o actividad: de 0 a 1 punto.

d) Que el beneficiario no haya sido subvencionado en ejercicios
anteriores en cualquiera de las dos modalidades: de 0 a 1 punto.

Base Octava. Adjudicación de la subvención y Resolución.

1. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución será de
tres meses contado a partir del día siguiente al de finalización
del plazo de presentación de instancias, correspondiendo al titular
de la Consejería de Presidencia la competencia para resolver.

2. Las actividades o proyectos se valorarán, conforme a los
criterios fijados en la Base Séptima, por una Comisión de Valo-
ración creada al efecto y formada por los siguientes represen-
tantes de la Dirección General de Protección Civil, Interior y
Espectáculos Públicos de la Consejería de Presidencia de la
Junta de Extremadura:

– Presidente:

El Titular del Servicio de Interior y Espectáculos.

– Vocales:

El Titular del Servicio de Régimen Jurídico y Registros.
El Asesor Jurídico del Servicio de Interior y Espectáculos Públicos.

– Secretario:

El Titular del Negociado del Servicio de Interior y Espectáculos
Públicos.

La Comisión de Valoración se regirá por lo dispuesto para los
órganos colegiados en la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del
Gobierno y la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura y en la legislación básica del Estado.

Evaluadas las solicitudes, la Comisión de Valoración emitirá un
Informe en el que se concrete el resultado de la evaluación
efectuada.

El titular de la Dirección General de Protección Civil, Interior y
Espectáculos Públicos, como órgano instructor del procedimiento, a

la vista del expediente y del Informe de la Comisión de Valora-
ción, elevará propuesta de Resolución debidamente motivada al
titular de la Consejería de Presidencia.

3. La Resolución del titular de la Consejería de Presidencia que
agotará la vía administrativa, incluirá la relación de actividades o
proyectos seleccionados en cada modalidad, con indicación de los
beneficiarios y la cuantía concedida; además, en la Resolución se
hará constar de manera expresa la desestimación del resto de las
solicitudes.

4. La Resolución será publicada en el Diario Oficial de Extrema-
dura pudiéndose consultar a través de Internet en la dirección
que se especificará en la correspondiente Orden de convocatoria.

5. La Resolución de concesión de ayudas para el fomento y apoyo
de la fiesta y cultura de los toros podrá incluir ayudas a proyec-
tos o actividades que con este fin se hayan realizado con anterio-
ridad a la fecha de la misma, siempre que se hubieran iniciado
después de la publicación de la convocatoria en el Diario Oficial
de Extremadura.

6. Transcurrido el plazo máximo para resolver sin haber sido
dictada y publicada la Resolución expresa, se entenderá que ésta
es desestimatoria de la solicitud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, la Disposición Adicional Primera de
la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, según la
modificación introducida por la Ley 7/2003, de 19 de diciembre,
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura para el ejercicio 2004.

Base Novena. Obligaciones de los beneficiarios.

Son obligaciones de los beneficiarios:

a) Acreditar que se hallan al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias con el Estado, la Hacienda Autonómica y
la Seguridad Social a efectos de la percepción de ayudas públicas,
antes de la resolución de concesión de la subvención.

b) Realizar la actividad o proyecto que fundamenta la concesión
de la ayuda, así como su justificación, antes del 1 de noviembre
de cada anualidad, de conformidad con la Base Décima del
presente Decreto.

c) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras
ayudas, ingresos o recursos que financien los proyectos o acti-
vidades subvencionadas, tan pronto como se conozcan y, en

7464 4 Mayo 2006 D.O.E.—Número 52



todo caso, con anterioridad a la justificación de la realización
de actividades.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación de la efectiva
realización y de control financiero de la actividad o proyecto
objeto de la ayuda que pueda realizar en cualquier momento el
órgano concedente, aportando cuanta información se les requiera
en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

e) Tanto en la publicidad, como en la información, difusión y
publicaciones, que se realicen de las actividades e inversiones
subvencionadas, deberá aparecer el logotipo de la Junta de
Extremadura, junto con la mención de la Consejería de Presiden-
cia según las prescripciones de su manual de identidad corpora-
tiva y deberá citarse que las mismas se han ejecutado con la
ayuda o subvención de la Consejería de Presidencia de la Junta
de Extremadura.

f) En general las previstas en el artículo 14 de la Ley 38/2003,
de 18 de noviembre, General de Subvenciones, que le sean de
aplicación.

Base Décima. Justificación de la realización de los proyectos o
actividades subvencionables.

1. Los beneficiarios deberán realizar y justificar la realización del
proyecto o actividad subvencionable antes del 1 de noviembre del
año en curso.

2. La justificación se realizará presentando los siguientes documentos:

a) Memoria final donde se describa la actividad o proyecto lleva-
do a cabo, su adecuación a la finalidad por la que fue concedida
la subvención, así como lugar y fecha de su realización.

b) Cuenta justificativa que deberá incluir:

– Facturas originales, o fotocopias compulsadas de las mismas,
debidamente relacionadas y totalizadas, así como de la documen-
tación probatoria del pago de las mismas que acrediten el gasto
realizado, justifiquen la totalidad de la inversión efectuada y el
cumplimiento íntegro del proyecto subvencionado.

– Declaración jurada del beneficiario o representante legal
haciendo constar que todos los gastos han sido efectuados con
ocasión de la realización del proyecto o actividad subvencionada.

3. Si vencido el plazo de justificación, los beneficiarios no hubie-
ren presentado los documentos anteriormente referidos, se les
requerirá para que los aporten en el plazo de diez días, bajo
apercibimiento de que, transcurrido dicho plazo sin atender al
requerimiento, se entenderá incumplida la obligación de justificar

los gastos, con las consecuencias establecidas en la base Undécima
de este Decreto.

Base Undécima. Pérdida del derecho al cobro de la subvención.

En el supuesto de que el beneficiario incumpliere las obligaciones
a las que está sujeto, o no hubieren presentado o subsanado los
documentos justificativos de la subvención en plazo, la Consejera
de Presidencia de la Junta a propuesta del Director de Protección
Civil, Interior y Espectáculos Públicos, previa audiencia al interesa-
do y mediante la correspondiente resolución, que agotará la vía
administrativa, podrá declarar la pérdida del derecho al cobro de
la ayuda concedida.

Base Duodécima. Pago de la subvención.

1. Comprobado el cumplimiento de las condiciones exigidas al
beneficiario, y presentada o subsanada dentro de plazo la docu-
mentación a que se refiere la base Décima, se acordará el reco-
nocimiento de la obligación y se formulará la correspondiente
propuesta de pago, transfiriéndose el total del importe de la
cantidad subvencionada a la cuenta bancaria que designe el
beneficiario de la ayuda.

2. Si los gastos acreditados fueren de menor importe a los del
presupuesto inicial, se procederá a la disminución proporcional de
la subvención concedida, siempre y cuando se cumpla la finalidad
para la cual fue otorgada.

Base Decimotercera. Revocación y reintegro de las subvenciones.

1. El incumplimiento total por parte del beneficiario de la activi-
dad objeto de la subvención, del destino o finalidad para el que
fue otorgada la misma, de los requisitos y obligaciones estableci-
das en este Decreto, en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones y en cuantas otras normas
fueren de aplicación, dará lugar, previa audiencia al interesado, a
la revocación de la misma y el consiguiente reintegro de la tota-
lidad de la ayuda percibida.

2. El incumplimiento parcial de las obligaciones anteriormente
referidas, de modo que lo cumplido por el beneficiario se aproxi-
me de modo significativo al cumplimiento total y se acredite por
éste una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de
sus compromisos u obligaciones, la cantidad a reintegrar vendrá
determinada proporcionalmente en función de los gastos y pagos
que se hubieran justificado.

Base Decimocuarta. Incompatibilidad.

1. El importe de la subvención otorgada para cada proyecto o
actividad será compatible con otras subvenciones o ayudas de

D.O.E.—Número 52 4 Mayo 2006 7465



cualquier Administración Pública o de otros entes públicos o
privados, nacionales o internacionales para la misma finalidad,
siempre y cuando no supere el coste de la actividad a desarrollar
por el beneficiario. En este caso el exceso obtenido sobre el coste
de la actividad desarrollada deberá ser reintegrado.”

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el “Diario Oficial de Extremadura”.

Mérida, a 2 de mayo de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO
AMBIENTE

ORDEN de 24 de abril de 2006 por la que
se establecen los requisitos legales de gestión
y las buenas condiciones agrarias y
medioambientales que deben cumplir los
agricultores que reciban pagos directos de la
Política Agraria Común en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

El Reglamento (CE) 1782/2003 del Consejo de 29 de septiem-
bre de 2003, por el que se establecen las disposiciones comu-
nes aplicables a los regímenes de ayuda directa en el marco
de la Política Agrícola Común y se instauran determinados
regímenes de ayuda a los agricultores, dedica el Capítulo I de
su Título II a la condicionalidad, introduciendo en su artículo
3, las obligaciones de cumplir los requisitos legales de gestión
citados en su Anexo III, y las buenas condiciones agrarias y
medioambientales que establezcan los Estados Miembros en
virtud de su artículo 5, para todos los agricultores que reciban
ayudas directas de la PAC.

El citado artículo 3, establece asimismo, que la autoridad nacional
competente proporcionará a los agricultores la lista de los requi-
sitos legales de gestión y de las buenas condiciones agrarias y
medio ambientales que deberán respetar.

El Reglamento (CE) 796/2004 de la Comisión, de 21 de abril
de 2004, modificado por el Reglamento (CE) 239/2005 de la
Comisión, de 11 de febrero, el Reglamento (CE) 1954/2005 de
la Comisión de 29 de noviembre y por el Reglamento (CE)
2184/2005, de 23 de diciembre, por el que se establecen las
disposiciones para la aplicación de la condicionalidad, la modu-
lación y el sistema integrado de gestión y control previstos en
el Reglamento (CE) 1782/2003 del Consejo, establece los crite-
rios para la realización de los controles relacionados con la
condicionalidad, así como las bases para la determinación de
las reducciones y exclusiones de los pagos directos por incum-
plimiento de los requisitos legales de gestión y las buenas
condiciones agrarias y medioambientales.

El Real Decreto 2352/2004, de 23 de diciembre, sobre la aplica-
ción de la condicionalidad en relación con las ayudas directas en
el marco de la Política Agrícola Común, establece en su artículo
4, las buenas condiciones agrarias y medioambientales a cuyo
cumplimiento estarán sujetos los productores que reciban pagos
directos en el marco de la política agrícola común, permitiendo a
su vez, la adaptación de las mismas a las diferentes condiciones
locales agrarias y medioambientales.

El Real Decreto 1618/2005, de 30 de diciembre, sobre la aplica-
ción del régimen de pago único y de otros regímenes de ayuda
directa a la agricultura y ganadería, establece en su artículo 5
que todo agricultor que solicite uno o varios de los pagos direc-
tos relacionados en el artículo 1 debe cumplir en su explotación
los requisitos legales de gestión y las buenas condiciones agrarias
y medioambientales establecidas en el Real Decreto 2352/2004,
de 23 de diciembre, sobre la aplicación de la condicionalidad en
relación con las ayudas directas en el marco de la Política Agríco-
la Común.

El Decreto 70/2005, de 29 de marzo, por el que se determina
el organismo especializado de control de la condicionalidad en
el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, dispo-
ne, en su artículo 2, que a efectos de los controles de la
condicionalidad, se establece como Autoridad Competente y
organismo especializado de control la Dirección General de
Explotaciones Agrarias de la Consejería de Agricultura y Medio
Ambiente.

La Orden de 3 de agosto de 2005 establecía en la Comunidad
Autónoma de Extremadura los requisitos legales de gestión y
las buenas condiciones agrarias y medioambientales que debían
cumplir los agricultores que recibieran pagos directos de la
Política Agraria Común, como consecuencia de las solicitudes de
ayuda presentadas en el año civil 2005 por alguno de los

7466 4 Mayo 2006 D.O.E.—Número 52




